內政部淡海新市鎮特定區計畫都市設計審查小組

第132次會議紀錄
中華民國102年4月30日內授營鎮字第1020804891號
壹、102年4月11日（星期四）上午9時30分
貳、地點：本部營建署105會議室

參、主席：洪委員兼執行秘書啟源代理

記錄：吳品燕、湯玉霜、羅凱臻
陸、確認第131次會議紀錄

   洽悉。

柒、報告事項
第1案：新訂「內政部淡海暨高雄新市鎮特定區計畫都市設計審查小組會議及會場管理要點」
決議：條文內容洽悉，後續依法定程序簽報本部發布實施。

捌、討論事項

第1案：「淡海新市鎮第1期發展區第1開發區新市段141、141-1、141-2、145、145-1、145-2地號宏泰人壽暨興富發建設一般零售或服務業中心商業及集合住宅大樓新建工程」都市設計審議案（第2、3期範圍）

一、發言要點

（略）

二、決議

請設計單位依下列各點及作業單位初審意見（詳附件）修正書圖或補充說明後，再提本審查小組審議：

（1） 本案臨道路退縮帶狀式開放空間之綠帶及人行道設計、其他開放空間之景觀設計，經委員討論後，請參考下列各點建議修正：

1. 有關申請設置公共開放空間獎勵部分：本案於第1期範圍已申請多項規劃設計內容的突破與放寬，經委員討論後不同意給予獎勵。

2. 基地內東西向24公尺帶狀開放空間東側新增頂蓋型開放空間且其上方設置社區專用泳池，有影響帶狀開放空間內植栽生長之虞且有違開放空間應供公眾使用之意旨，經委員討論後不同意該處設計。

3. 基地透水率請適度提高，請盡量達法定空地二分之一。

4. 開放空間之硬鋪面過多，建議再增加喬灌木複層式植栽綠化以提高基地保水。

5. 開挖範圍之喬木覆土雖達1.5公尺，惟仍不利喬木生長環境，建議再增加覆土深度至3公尺。

6. 開放空間應以不落柱為原則，如有設計困難，設計單位應敘明理由提陳本審查小組討論。
（2） 本案建築量體配置、高度、立面造型風格、色彩及屋突等設計，經委員討論後，請參考下列各點建議修正：

1. 本案二、三期建築物高度請考量都市天際線變化，以高低錯落之方式設計，避免產生齊頭式單調的天際線。

2. 建築物立面色彩建議調淡，以符合淡海新市鎮山海悠遊城市意象。

3. 本案建築物排列過於密集，都市微氣候不佳，建議考量調整棟距。
4. 本基地土地使用分區係中心商業區，建議商業使用樓層之各單元以大面積為宜，以期儘速帶動周邊商業發展。
（3） 報告書缺漏或誤繕部分，請確實查明後修正：

1. 請補充建築技術規則第164條及第286條之相關檢討圖說。

2. 本案2樓以下係純商業使用，3樓以上為純住宅使用，建議比照第1期方式依使用性質分別設立管理委員會，以利後續維管。

附帶決議：本基地西側第一期範圍之20公尺帶狀開放空間有設計頂蓋型開放空間且其上方設置游泳池，請作業單位釐清其適法性，下次提陳本審查小組會議說明。

第2案：「淡海新市鎮第1期發展區第1開發區新市段147、148地號宏泰人壽商業大樓新建工程」都市設計審議案（預審）
（因會議時間已屆12時30分，改提下次會議討論）
捌、散會
PAGE
2